
Indie -vycházející hvězda jihovýchodní Asie
aneb příležitosti po české exportéry 

23. 3. 2023
Ing. Hana Onderková

vedoucí ZK Bengalúru



Indie

w w w . c z e c h t r a d e . c z

― Největší demokracie světa s tržním hospodářstvím

― Druhá nejrychleji rostoucí významná ekonomika se 
značně negativní obchodní bilancí 

― 1,4 mld. obyvatel s rostoucí kupní silou 

― 7 největší spotřebitelský trh světa

― Velmi mladá populace - více než 50 % současné 
indické populace je mladší 25 let a více než 65 % 
mladší 35 let.

― Předpokládá se, že do roku 2030, se 47 % indické 
populace zařadí mezi střední třídu.

― Indie se nyní prohlašuje za druhou největší anglicky 
mluvící zemi na světě. Podle nejspolehlivějších odhadů 
je to přibližně 10 % obyvatel, tedy 135 milionů lidí.

„Není to desetiletí Indie, ale její století.“

Bob Sternfels, CEO, McKinsey & Co.



Indická ekonomika

w w w . c z e c h t r a d e . c z

Zdroj: www.statista.com

— Pátá největší ekonomika světla 

podle  nominálního HDP (třetí 

podle PPP) s dlouhodobým 

růstem HDP kolem  6.84% v 2022

— Předpokládá se,že do roku 2025-

26 se Indie stane ekonomikou v 

hodnotě 5 mld USD.

— 12.7 x růst hrubého ročního příjmu 

mezi lety 2009 – 2030

— Zlepšení v žebříčku Světové 

Banky tj. index Ease of Doing

Business ze 142 místa v roce 

2014 na 63 v roce 2019
Míra růstu reálného hrubého domácího produktu (HDP) v letech 2017 až 2027

http://www.statista.com/


w w w . c z e c h t r a d e . c z

Obchodní bilance CZ - Indie

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze

Rok Bilance

2018 -3668

2019 -6001

2020 -5624

2021 -4082

2022 -7785

Jednotka: miliony CZK 

12 153
13 299 13 260

11 590

17 823

23 043

11 652

16 967 19 262

17 214

21 905

30 828

  0

 10 000

 20 000

 30 000

 40 000

 50 000

 60 000

2012 2018 2019 2020 2021 2022

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&pvo=VZO06-NP-A&skupId=2908&katalog=32935&&v=v151__CZEM__5584__PH&str=v151&kodjaz=203


w w w . c z e c h t r a d e . c z

Obchodní bilance CZ – Indie
pokračování Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze

Jednotka: miliony CZK 

Název Položky Vývoz 2021 Vývoz 2022 Meziroční změna %

Stroje a zařízení j. n., vč. souvisejících služeb a prací 6146 8192 33,3%

Motorová vozidla (kromě motocyklů), přívěsy a návěsy, vč. subdodavatelských prací 4259 4900 15,1%

Chemické látky a chemické přípravky, vč. subdodavatelských prací 1723 1882 9,2%

Elektrická zařízení, vč. subdodavatelských prací 1517 2010 24,8%

Počítače, elektronické a optické přístroje a zařízení, vč. souvisejících služeb a prací 921 1536 66,80%

Ostatní dopravní prostředky a zařízení, vč. souvisejících služeb a prací 565 972 72,00%

Kovodělné výrobky, kromě strojů a zařízení, vč. subdodavatelských prací 508 723 42,3%

Ostatní výrobky zpracovatelského průmyslu, vč. subdodavatelských prací 472 420 -11,1%

Ostatní nekovové minerální výrobky, vč. souvisejících služeb a prací 422 473 12,1%

Základní farmaceutické výrobky a farmaceutické přípravky, vč. subdodavatelských prací 216 220 2,00%

Potravinářské výrobky, vč. souvisejících služeb a prací 80 170 112,2%

Podíl zboží na vývozu 

do IN-2022 %

35,55%

21,27%

8,17%

9,11%

6,71%

4,22%

3,14%

1,82%

2,05%

0,96%

0,74%

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&pvo=VZO06-NP-A&skupId=2908&katalog=32935&&v=v151__CZEM__5584__PH&str=v151&kodjaz=203


w w w . c z e c h t r a d e . c z

Kroky indické vlády 

pro rozvoj země

„Česká republika, výrobní "velmoc" 

s vyspělou technologickou

základnou, jež může být klíčovým

partnerem pro indické rozvojové

iniciativy.“

Bývalý indický president Ram Nath

Kovind

― Národní vodíková mise schválená v lednu 2023 v 

hodnotě 2.38 mld. USD 

― Státní program na podporu výroby elektrických 

vozidel státu Tamil Nadu schválená v únoru 2023

― Připravuje se nový program zahraniční obchodní 

politiky Indie, jež má být publikován v dubnu 2023

― Návrh zákona o ochraně osobních údajů

― Obnovení jednání s EU  o dohodě o volném 

obchodu v prosinci 2022 



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Make in India

— Hlavní reformy přímých zahraničních investic

— Investice do inovací a výzkumu a vývoje – Indie má 

3 největší startupový ekosystém na světe

— Vybudování průmyslových koridorů - na rozvoj 

průmyslových koridorů bylo k březnu 2021 

vyčerpáno 1,02 mld USD.

Nová Schémata programu Make in India:

— Režimy pro výrobu elektroniky v Indii

— Programy udržitelnosti - Vzduch, Smart Cities, 

Solární a větrná výroba energie

— Režimy pro výrobu zdravotnických prostředků, etc.

Stěžejní vládní kampaň, jejímž cílem 

je podpořit domácí zpracovatelský 

průmysl a přilákat zahraniční investory 

k investicím do indické ekonomiky



Aktuální příležitosti

― Energetika

― Strojírenský průmysl

― Obecná infrastruktura

― Automobilový průmysl

― Zdravotnická technika

― Těžební průmysl

― Letecký průmysl

― Dopravní prostředky

― Ochrana a tvorba ŽP

― Potravinářský průmysl

― Nanotechnologie

― Biotechnologie

― SW a ICT

― Maloobchod

― Obranný průmysl

― Chemický průmysl

― Zemědělství

Úspěchem Českých výrobků jsou 

především řešení s přidanou hodnotou 

a produkty a služby doplňující vysokou 

poptávku místní populace.

w w w . c z e c h t r a d e . c z



Exportní inkubátor

V Bengalúru 
Jaké výhody přináší?

― Plně vybavené kancelářské prostory.

― Využití místní adresy pro komunikaci se zahraničními 

partnery.

― Využití adresy jako sídlo při registraci firmy.

― Možnost virtuální přítomnosti pracovníka firmy pro využití 

adresy inkubátoru jako sídla.

― 70 hodin asistence zahraniční kanceláře při vyjednávání s 

místními úřady, zajištění dopravy, tlumočení, vyhledávání 

obchodních partnerů, zajišťování obchodních schůzek a 

další dle potřeb firmy.

„„Tradice i charakter zdejších obchodních

vztahů vyžaduje, aby firmy byly na místě

skutečně přítomné,“ 

Bývalý vedoucí ZK Bengalúru Ivan 

Kameník

w w w . c z e c h t r a d e . c z



Služby inkubátoru

― Poskytování kancelářských prostorů                              

Využití adresy inkubátoru jako sídlo při registraci 

firmy.

― Zprostředkování kontaktů a jednání s právní 

kanceláří za účelem založení podnikatelského 

subjektu v Indii

Pravidla inkubátoru

― Doba inkubace je 3 až 6 měsíců.

― Službu může firma využít pouze jednou.

― Inkubační dobu je možné vyčerpat pouze najednou 

a není možné ji přerušit.

― V případě naplnění kapacity bude nový žadatel 

včas informován o jiném termínu.

Pravidla pro výběr firem

― Žadatel musí být registrován v ČR (IČ), nebo žadatel 

registrovaný v Indii musí prokázat, že se jedná o 

pobočku českého subjektu.

― Firmy nesmí prostory pronajímat dalším subjektům.

― Upřednostněny budou firmy z výrobních odvětví a 

investoři s jasným plánem a materiálním zajištěním 

vstupu na indický trh.



CzechTrade
Česká agentura na podporu obchodu

Ing. Hana Onderková

Zahraniční kancelář v Bengalúru

Tel.: +420 224 907 522 

Mob.: +420 724 808 086

E-mail: hana.onderkova@czechtrade.cz

www.czechtrade.cz


